АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от '/У, /Л / /  №
г. Верхняя Салда

Об установлении особого противопожарного режима на территории
Верхнесалдинского городского округа

Во исполнение постановления Правительства Свердловской области от
29.04.2021 № 253-ПП «Об установлении особого противопожарного режима на
территории Свердловской области», в целях реализации полномочий администрации
Верхнесалдинского городского округа в области обеспечения пожарной
безопасности, предусмотренных федеральными законами от 21 декабря 1994 года
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Законом Свердловской области от 15 июля 2005 № 82-03 «Об обеспечении пожарной
безопасности на территории Свердловской области»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить особый противопожарный режим на территории
Верхнесалдинского городского округа до особого распоряжения.

2. В период действия особого противопожарного режима:
1) главам территориальных органов администрации Верхнесалдинского

городского округа - администрации деревни Нелоба (М.М. Мустакимов),
администрации деревни Северная (Е.Н. Криволапов), администрации
деревни Никитино (Н.В. Глебова), администрации поселка Басьяновский
(С.М. Хорольский):

организовать проведение собраний граждан, на которых провести
разъяснительную работу о необходимости соблюдения требований пожарной
безопасности в быту;

привлекать добровольных пожарных и добровольцев к проведению
разъяснительной работы с жителями населенных пунктов;

привлекать добровольных пожарных, добровольцев, жителей населенных
пунктов к локализации пожаров в границах подведомственных населенных пунктов, в
целях контроля за пожарной обстановкой, реагирования на угрозу и возникновение
чрезвычайной ситуации, связанной с природными пожарами, принятия мер по
выявлению и оперативному тушению источников открытого огня;

обеспечить информирование жителей подведомственных населенных пунктов
о пожарной обстановке;

содержать в готовности к применению имеющиеся средства пожаротушения;
2) рекомендовать начальнику отдела надзорной деятельности

Верхнесалдинского городского округа, городского округа Нижняя Салда
Г.А. Бугаеву, во взаимодействии с МКУ «Управление гражданской защиты
Верхнесалдинского городского округа», МО МВД России «Верхнесалдинский» в

2

рамках полномочий, определенных законодательством Российской Федерации,
обеспечить участие сотрудников в мероприятиях с целью обеспечения мероприятий
особого противопожарного режима и проведения профилактических мероприятий,
выявления лиц, нарушающих правила пожарной безопасности, виновных в
возникновении пожаров;

3) директору МКУ «Управление гражданской защиты Верхнесалдинского
городского округа» А.Н. Морозову:

организовать разъяснительную работу с населением Верхнесалдинского
городского округа с использованием средств массовой информации, официального
сайта Верхнесалдинского городского округа;

осуществлять наблюдение за лесопожарной обстановкой на территории
Верхнесалдинского городского округа с использованием имеющихся средств
мониторинга;

4) рекомендовать руководителям организаций, учреждений, независимо от
форм собственности, управляющим компаниям, товариществам собственников
жилья, расположенным на территории Верхнесалдинского городского округа:

организовать разъяснительную работу с персоналом, населением по доведению
мер пожарной безопасности;

организовать контроль за пожарной обстановкой на подведомственных
объектах, домах и территориях;

5) в случае возникновения необходимости привлекать население
Верхнесалдинского городского округа для локализации пожаров вне границ
населенных пунктов в целях контроля за пожарной обстановкой, реагирования на
угрозу и возникновение чрезвычайной ситуации, связанной с природными пожарами,
принятия мер по выявлению и оперативному тушению источников открытого огня.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
4. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном издании

«Салдинская газета» и разместить на официальном сайте Верхнесалдинского
городского округа http:// v-salda.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству,
энергетике и транспорту А.Б. Душина.

Глава Верхнесалдинского городского округа К.Н. Носков